« universitas punietur speciali poena suspensionis et interdicti, ... et etiam temporali, puta pecuniaria ... Item poena capitali, vel mortis, vel relegationis puniuntur universitas, si contra eam agatur criminaliter ... vel quacumque alia ... et ab ista collecta erunt immunes illi, qui contradixerunt maleficio, pueri, et alii, qui omnino sunt sine culpa ... Item pro peccato unius puniuntur alii infamia ... Item videtur quod etiam in corpore puniatur quis pro alio ... : sed quod ibi dicitur, verum est, quod a Deo corporaliter puniuntur unus pro alio, qui novit abscondita, praesentia, et futura: et ideo ex iusta causa puniuntur unus pro

---

<sup>58</sup> VI.5.11.5; si veda inoltre V. PIERGIOVANNI, *La punibilità degli innocenti* cit., pp. 131-134.

<sup>59</sup> *Ibidem*, pp. 53-58. INNOCENTII IIII PONT. MAX. *In Quinque Libros Decretalium* cit., c. 204 r.-v.: « Et sunt secundum leges civiles, 7 genera poenarum, quarum tres sunt capitales: prima est mors corporis ... secunda poena est morti proxima, scilicet poena metalli, ... tertia poena capitalis est deportatio et in opus publicum damnatio ... Non capitales autem sunt quatuor, prima est relegatio ad tempus, vel in perpetuum ... secunda est infamia, tertia est dignitatis amissio, vel ad dignitatem, vel officium, seu forum interdicta aspiratio quarta verberum experimentum ... secundum canones autem numquam imponitur poena corporalis mortis ... sed est quedam quae quasi similis ei habetur, scilicet quia relinquitur seculari iudici puniendus ... secunda autem poena damnationis in metallum non invenitur saepe in canonibus imposita, sed si imponeretur, non retractaretur ... sed ei aequiparari potest poena carceris, quam pro gravissimis criminibus ecclesia infligit ... Et quod quis redigatur in servitutem ... vel traditur curiae serviturus ... vel quod venditur ... idem, quod dicimus de secunda, et de tertia, et hoc de capitalibus secundum canones, de non capitalibus autem prima secundum canones, scilicet relegatio non est in usu, sed ei accedit detrusio in monasterium ... alia autem habent locum secundum canones, scilicet depositio vel degradatio ... et interdicatur, quod ad nullam dignitatem assumatur, licet inhibita remaneat ... vel quod in certa ecclesia non ordinetur ... et quod ad superiores ordines non ascendat ... item suspensio ad tempus, et in perpetuum, item ab officio et beneficio, et ab ingressu ecclesie, et multae aliae poenae consimiles sunt secundum ecclesiam, alia autem, scilicet infamia locum habet secundum canones, adeo ut quicumque secundum leges infamis est, et secundum canones ... secundum canones etiam aliqui sunt infames infamia canonica ... item alia poena, scilicet verberum, secundum canones locum habent ... Est et alia poena, scilicet excommunicatio, quae est bis omnibus maior, et non solum poena est, sed etiam medicina ... ».